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1. KSZTAŁTOWANIE SIE DW6CH FRONTÓW WALKI
Do początku XX wieku bezpośrednie skutki 

wojny z reguły odczuwali tylko oi, którzy znaleź­
li się na obszarach objętych działaniami zbrojny­
mi. Chociaż więc ludność kraju biorącego udział 
w wojnie świadczyła na jej potrzeby, to pozosta­
jąc poza rejonami przemarszu wojsk, pot^fpzek i 
bitew, nie była narażona na zbrojne oddziaływanie 
przeciwnika.

Obszary, na których prowadzono bitwy - nawet 
rozstrzygające o losach wojen - na przestrzeni 
wielu wieków były stosunkowo niewielkie. Świadec­
twem tego może byó chociażby bitwa pod Grunwaldem, 
która rozegrała się na obszarze o powierzchni oko­
ło 30 km^.

Z biegiem lat - w miarę wprowadzania do uz­
brojenia wojsk coraz doskonalszych środków walki, 
a zwłaszcza od czasu powstania masowych armii —
obszary objęte działaniami zbrojnymi, w tym i po-

1/la bitew stale zwiększały się . Wprowadzona do 
uzbrojenia szybkostrzelna broń maszynowa zmusiła 
wojska do ukrycia się w ziemi, co z kolei doprowa­
dziło do ukształtowania się ciągłych frontów.

Głębokość pola walki /stref frontowych/ od 
tego czasu w2u*unkował głównie zasięg stosowanej

21/ Austerlitz - Ok.100 km ,Gravelotte - ok.lSOkm 
MEW t.I.Wyd.MON 1967,3.89,472. Dane dot.bitwy 
pod Grunwaldem podaje K.Nożko: ’’Zagadnienia 
współczesnej sztuki wojennej”. Wyd.MON, Warsza­
wa 1973, S.20.



broni. Do pierwszej wojny światowej wynosiła ona 
zaledwie kilka kilometrów, a w czasie jej trwania 
zwiększyła się do około 15 km. Głębokość tę okreś­
lała przede wszystkim donośność ówczesnej arty - 
lerii^^.

Zachodzące na polu walki zmiany pociągały za 
sobą wzrost zużycia amunicji, materiałów wybucho­
wych, wreszcie paliwa oraz wymagały ciągłego do­
skonalenia uzbrojenia. Wyniki działań na froncie 
stawały się coraz bardziej zależne od sprawności 
funkcjonowania gospodarki i administracji państwo­
wej na obszarach leżących poza strefą frontową, 
powszechnie nazywanych zapleczem.

Wzrostowi roli zaplecza towarzyszył rozwój 
środków umożliwiających oddziaływanie na nie. Du­
że znaczenie iliiało tu zwłaszcza pojawienie się sa­
molotów w czasie pierwszej wojny światowej.Chociaż 
w czasie tej wojny ”... fizyczne skutki ich dzia­
łania, mierzone kategoriami strat były praktycz­
nie żadne ..., to faktowi temu nadają znaczenie
... skutki moralne, które były bardzo poważno i

3/spowodowały znaczny spadek produkcji ..." '^.Właś­
ciwą jednak rolę i znaczenie samolotów ujawniły do-
2/ B.Chocha: "Obrona terytorium kraju". Wyd.MON, 

1974, S.8. Do I wojny światowej - ok,8 km, w 
czasie tej wojny - ok.l5 km, w czasie II wojny 
światowej - ok.30 km. S.Pataj; "Artyleria lądo­
wa". Wyd. MON, 1975r.

3/ C.Falis;"The First World War" Londyn 1960,s.165.



piero skutki działania lotnictwa w czasie drugiej 
wojny światowej^'^.

Przebieg drugiej wojny światowej dowiódł, że 
okres międzywojenny został wykorzystany do dalsze­
go doskonalenia środków walki. Donośnośó artylerii 
wzrosła przeciętnie do 20 km, a niektórych typów 
armat nawet do 30 km. Lotnictwo było w stanie od­
działywać na głębokość do 1,5 tys.km. Rozwoj lot­
nictwa stworzył również warunki dla przerzutu de - 
santów na tyły przeciwnika. Strefa frontowa rozsze­
rzyła się więc niepomiernie w porównaniu z poprzed-

5/nią wojną światową ' .
Wraz z rozszerzeniem się strefy frontowej 

wzrastała również możliwość głębszego oddziaływania 
na zaplecze przeciwnika. Było ono atakowane przez 
lotnictwo strategiczne, które osiągało niejedno - 
krotnie rejony znajdujące się w odległości 1000 - 
1500 km od linii frontu,a w końcowym okresie wojny 
również rakietami balistycznymi.

Wzrost stopnia i głębokości oddziaływania na 
zaplecze spowodował, że walczące strony zaczęły 
poświęcać coraz więcej uwagi jego obronie, w pier-

4/ Prędkość samolotów w casasie pierwszej wojny świa­
towej - 125-i80km/h; w okresie międzywojennym - 
do 440km/h; w czasie drugiej wojny światowej - 
do 700 km/h; obecnie - ok,3000 km/h, MSW,Wyd,
MON 1967, t.II, S.336, t.III, s.113, t,I,s,407.

5/Rozszerzenie się strefy frontowej przedstawiono 
w zał.i.



wszej zaś kolejności obronie powietrznej. Wiele 
państw musiało swój wysiłek zbrojny rozłożyć na 
prowadzenie działań bojowych na froncie oraz na 
zapewnienie żywotności i spra%?ności funkcjonowania 
zaplecza w warunkach zmasowanych nalotow przeciw­
nikâ '̂ , Towarzyszyła temu konieczność wydzielenia 
odpowiednich sił do realizacji zadań związanych za­
równo z niszczeniem środków napadu powietrznego 
nieprzyjaciela, Jak i przeciwdziałaniem skutkom 
uderzeń z powietrza i ich likwidacji /np,w Anglii 
wydzielono około 2,5 miliona osób, a w Niemczech 
ponad 4 miliony/.

Zrzucenie bomb atomowych na Japońskie miasta 
Hirosimę i Nagasaki było zapowiedzią, że w przy­
szłości obrona zaplecza będzie wymagała Jeszcze 
większych sił,

W okresie powojennym prowadzone przez szereg 
lat próbne wybuchy Jądrowe, wzrost zapasów broni 
jądrowej i rozwój rakiet umożliwiających przenosze­
nie ładunków Jądrowych na dowolne odległości wywar­
ły określony wpływ na sytuację polityczno-militarną 
w świecie. Wszystkie państwa w ramach swych przygo­
towań do ewentualnej wojny musiały zacząć uwzględ­
niać konieczność zwalczania sił i środków przeciw­
nika mogących oddziaływać na ich terytoria oraz 
stosowanie szeregu środków i przedsięwzięć dla og­
raniczenia skutków tego oddziaływania, A zatem

6/ B,Chocha,op,cit.,s.i3.



oprócz zadań związanych z przygotowaniem się do 
prowadzenia działań na froncie zewnętrznym podej­
muje się obecnie również przygotowania do walki z 
nieprzyjacielem na froncie wewnętrznym. Część tego 
rodzaju przygotowań mających na celu zwalczanie 
środków napadu powietrznego powszechnie przyjęto 
nazywać obroną powietrzną kraju, natomiast część 
przygotowań związanych ze zwalczaniem sił lądowych 
przenikających /przerzucanych/ na zaplecze określa 
się różnie - jako operacyjną obronę terytorialną, 
obronę terytorialną, obronę wewnętrzną. Dla okreś­
lenia przygotowań ukierunkowanych w administracji 
państwowej i gospodarce narodowej na ograniczenie 
skutków oddziaływania przeciwnika na obszar kraju 
powszechnie używa się pojęcia obrona cywilna.

W Polsce dla określenia wszystkich przedsię­
wzięć związanych z przygotowaniem obronnym zaple­
cza do sprawnego funkcjonowania w wypadku ewentu­
alnej wojny używa się określenia ’’obrona terytorium 
kraju”. Natomiast ta część przedsięwzięć z zakresu 
obrony terytorium kraju, którą podejmuje się w ce­
lu niedopuszczenia do przedostania się na zaplecze 
frontu zewnętrznego sił i środków nieprzyjaciela, 
a w razie przedostania się zwalczanie ich stanowi 
podstawową składową obrony militarnej obszaru kra­
ju. Przedsięwzięcia z zakresu obrony militarnej 
obszaru kraju wojska obrony terytorium kraju reali­
zują we współdziałaniu z wojskami działającymi na 
froncie zewnętrznym.

Gwarancję bezpieczeństwa obozu socjalistycz-



nego stanowią Zjednoczone Siły Ztorojne państw- 
członków Układu Warszawskiego. Ich istnienie stwa­
rza przekonanie, że pokoj zostanie utrzymany.Wojny 
są jednak następstwem czynników społeczno-ekonomi­
cznych i póki nie znikną przyczyny powodujące kon­
flikty zbrojne, istnieć będzie możliwość imperia­
listycznej agresji.

Obecny układ sił w ćwiecie przemawia za tym, 
że w razie wybuchu wojny na kontynencie europej­
skim między państwami dwóch przeciwstawnych syste­
mów celem walki będzie nie tylko rozbicie sił zbroj­
nych przeciwnika, lecz także zniszczenie jego.poten”* 
cjału ekonomicznego i zdezorganizowanie zaplecza.* 
Potwierdzają to wszechstronne przygotowania czynio­
ne przez państwa będące członkami NATO. Znajduje 
to swój wyraz m.ln. w; gromadzeniu broni masowego 
rażenia, "topografii" rozmieszczenia pilotowanych 
i bezpilotowych środków przenoszenia tej broni,pro­
gramach szkolenia sił przeznaczonych do prowadzenia 
działari desantowych i rozbudowie tzw.wojsk specjal­
nych, przeznaczonych do organizowania i prowadzenia 
działalności dywersyjnej na zapleczu strony prze - 
ciwnej. Zagrożone potencjalnie zatem są obszary nie 
tylko bezpośrednio przyległe do ewentualnej linii 
starcia sił zbrojnych walczących stron na froncie 
zewnętrznym ale również całe zaplecze.

Stopień zagrożenia obszaru PRL pkreślają jej 
położenie oraz znaczenie polityczne i ekonomiczne.

Terytorium Polski ze strategicznego punktu wi­
dzenia stanowi jak gdyby pomost między obszarami



Europy zachodniej i Związku Radzieckiego. Tym sa­
mym w wypadku ewentualnej wojny będą przez nie 
przebiegały najkrótsze drogi wyprowadzające do 
streiy frontowej, które będzie się wykorzystywać 
dla przerzutu na obszary bezpośrednich starć zbroj­
nych zarówno wojsk, jak i niezbędnych środków ma­
teriałowych i technicznych. W następstwie tego na­
leży liczyć się z podejmowaniem przez przeciwnika 
szeregu różnych przedsięwzięć /działań/ mających 
na celu ograniczenie możliwości korzystania przez 
wojska ze wspomnianych dróg.

Polityczne i ekonomiczne znaczenie Polski wy­
nika między innymi stąd, że jest ona wśród państw- 
uczestników Układu Warszawskiego drugim co do wiel­
kości krajem po Związku Radzieckim, dysponującym 
jednocześnie dużym potencjałem ekonomiczno-obron- 
nym. Na obszarze Polski znajduje się wiele ważnych 
obiektów wojskowych, komunikacyjnych i przemysłu - 
wych, któryj3h zniszczenie jest prawdopodobnie ’’wkal­
kulowane" w plany wojenne przeciwnika.

Na podstawie stanu i rozmieszczenia w Europie 
sił zbrojnych państw-członków NATO, a w szczególno­
ści ich środków napadu powietrznego i broni jądro­
wej na środkowo i północno-europejskim teatrze 
działań wojennych należy zakładać, że terytorium 
naszego kraju w razie konfliktu zbrojnego może być 
zagrożone:

1, Uderzeniami lotnictwa, w tym nosicieli bro­
ni jądrowej.



2. Uderzeniami rakiet balistycznych 1 samolo- 
tóv?-pocisków uzbrojonych w głowice jądrowe »chemicz­
ne 1 inne,

3. Wysadzaniem desantów powietrznych i mor - 
sklch.

4. Działaniami pododdziałów wojsk specjalnych 
i dalekiego rozpoznania.

Lotnictwo NATO jest przeznaczone przede wszy­
stkim do uderzenia na centra polityczno-administra­
cyjne, ośrodki i obiekty przemysłowe, środki prze­
noszenia i składy amunicji jądrowej, lotniska,bazy 
i porty morskie, obiekty komunikacyjne i energety­
czne, duże skupiska wojsk i obiekty wojskowe. Ze 
względu na duże możliwości manewrowania może ono 
cały swój potnecjał skupić na wybranym obszarze 
bądź na wybranych systemach, celów. Takimi systema­
mi celów dla przykładu mogą być obiekty: obrony po­
wietrznej kraju, komunikacji,energetyki itp. Ponad 
połowa samolotów sił powietrznych państw NATO jest 
obecnie przystosowana do przenoszenia ładunków ją­
drowych,

W wypadku stosowania broni Jądrowej do nisz­
czenia szczególnie ważnych obiektów będą przede 
wszystkim wykorzystywane rakiety uzbrojone w głowi­
ce jądrowe. Celem uderzeń rakietowych na obszar na­
szego kraju może być osłabienie lub nawet zniszcze­
nie potencjału militarnego i ekonomicznego oraz 
shvorzenie dogodnych warunków do kolejnych uderzeń 
siłami lotnictwa.

Dla ograniczenia możliwości wykorzystywania 
dróg do przerzutów wojsk w kierunku strefy fronto- 
iO



wej na terytorium Polski mogą byó wykonywane ude­
rzenia mające na celu stworzenie rozległych stref 
skażeń promieniotwórczych i chemicznych. W ich wy­
konywaniu może wziąć udział zarówno artyleria ra­
kietowa, jak i lotnictwo.

Powietrzne i morskie desanty przeciwnika mogą 
być wysadzane na obszarze kraju dla uchwycenia i 
utrzymania określonych rejonów lub obiektów do cza­
su podejścia wojsk lądowych, hamowania dopływu świe­
żych sił do strefy frontowej, wykonywania akcji o 
charakterze dywersyjnym. Działania bojowe prowadzo­
ne przez siły desantu nieprzyjaciela na tyłach wal- 
czącyclf wojsk oprócz skutków bezpośrednich mogą do­
datkowo pociągać za sobą ujemne skutki psychiczne.

Od lat pięćdziesiątych państwa członkowskie 
NATO,a zwłaszcza Stany Zjednoczone i Republika Fe­
deralna Niemiec,wiele uwagi poświęcają rozbudowie 
wojsk specjalnych i pododdziałów dalekiego rozpoz­
nania,które są przeznaczone przede wszystkim do 
prowadzenia działalności dywersyjnej i rozpoznaw - 
czej.Siły te są przygotowywane do przerzutu na za­
plecze w celu skrytego dokonywania niszczeń,stoso­
wania terroru,uwalniania jeńców i wykonywania in - 
nych zadań dywersyjnych,a także prowadzenia rozpo­
znania.

Część wojsk specjalnych jest przygotowywana 
do prowadzenia dywersji psychologicznej.

Z analizy znaczenia Polski w systemie obronnym 
państw-uczestników Układu Warszawskiego oraz zagro­
żenia jej obszaru wynikają dla nas zadania związane

11



nie tylko z określonym udziałem koalicyjnym wy­
siłku obronnym, ale również konieczność realizacji 
odpowiednich przygotowali w ramach obrony terytorium 
kraju.

2, ROLA I OGÓLNE ZADANIA REALIZOWANE W OBRONIE MI­
LITARNEJ OBSZARU KRAJU
W Polsce praktyczne przygotowania do. obrony 

terytorium kraju - w dzisiejszym rozumieniu JeJ 
znaczenia - datują się od początku lat sześćdzie­
siątych, Przygotowania te były podjęte w oparciu o 
wypracowaną uprzednio i do obecnego czasu weryfiko­
waną koncepcję,która zakładała potrzebę przygotowa­
nia sił do zwalczania nieprzyjaciela na obszarze 
naszego kraju, stanowiącego zaplecze frontu zewnę­
trznego.

Przygotowanie tego rodzaju sił nie było przed­
sięwzięciem zupełnie nowym.

Walka o umocnienie władzy ludowej spowodowa­
ła konieczność powołania Już w roku 1945 wojsk 
Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Prowadziły one 
walkę ze zbrojnym podziemiem, a także realizowały 
szereg zadań ochronnych, W tym też okresie utworzo­
no Wojska Ochrony Pogranicza, które również reali­
zowały szereg zadań związanych ze zwalczaniem zbroj­
nego podziemia i przestępców granicznych.

Stale powtarzające się napięcia w sytuacji 
międzynarodowej, wywoływane przez państwa obozu im­
perialistycznego spowodowały konieczno.ŚG stworze - 
nia na przełomie lat 1948/1949 sieci przociwlotni-

12



czyoh posterunków obserwacyjno-meldunkowych na ob­
szarze kraju. Postępujący rozwój środków napadu 
powietrznego, w sensie ich zasięgu,prędkości i siły 
niszczenia doprowadził do potrzeby modernizacji V7y- 
mienionego systemu i utworzenia w roku 1949 Wojsk 
Obrony Przeciwlotniczej Obszaru Kraju, a w roku 
1951 także Terenowej Obrony Przeciwlotniczej. Woj­
ska Obrony Przeciwlotniczej Obszaru Kraju stanowi­
ły trzon przy formowaniu w roku 1962 Wojsk Obrony 
Powietrznej Kraju^^. Organy i siły Terenowej Obro­
ny Przeciwlotniczej /TOPL/ stanowiły podstawę przy 
tworzeniu w roku 1964 systemu Powszechnej Samoobro­
ny, którego działalność od roku 1973 Jest kontynu­
owana w ramach Obrony Cywilnej.

Doświadczenia lat poprzedzających wypracowa - 
nie koncepcji obrony terytorium kraju były związa­
ne głównie ze zwalczaniem podziemia zbrojnego i 
przygotowaniami do obrony powietrznej kraju, obej­
mowały one Jednak także strefę działalności polity­
czno-propagandowej i profilaktyczno-ochronnej.Prze­
widywane skutki możliwego oddziaływania nieprzyja­
ciela na terytorium naszego kraju i wspomniane do­
świadczenia legły u podstaw zarysu obowiązującej 
koncepcji obronnej.

V/eryfikacJa założeń przyjętych w latach sześć­
dziesiątych - dokonywana w oparciu o wnioski uzys­
kiwane w trakcie funkcjonowania przyjętego systemu
"77~StTGacT~^PowsIanie“'i“róźwoj~wewnętrznego syste­

mu obrony PRL”. Wojskowy Przegląd Historyczny 
nr 2 z r. 1972, s,96.
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1 kolejnych ćwiczeń - pozwoliła sprecyzować pod­
stawowe grupy zadań obronnych oraz określić zakres 
ich realizacji. Związana z tym problematyka jest 
przedmiotem szczegółowego omówienia w opracowaniach 
ASG WP pt.: "System obronny PRL".®^ Schematycznie 
sprawy te przedstawiono w załączniku nr 2,

^ całokształcie zadań obronnych szczególne 
znaczenie mają przygotowania w dziedzinie militar­
ne jT^ Znaczeniu tych przygotowań szczególną rangę 
nadaje konieczność utrzymywania sił zbrojnych w 
odpowiednim stopniu gotowości do działań. Chodzi 
przy tym o gotowość do działań zarówno na froncie 
zewnętrznym - wojsk operacyjnych, jak też na fron­
cie wewnętrznym — wojsk obrony terytorium kraju.

Zadania przewidziane do realizacji przez woj-1 
ska obrony terytorium kraju na zapleczu frontu zew-f 
nętrznego przyjęło się określać Ogólnym pojęciem / 
"obrona militarna obszaru Icraju", Zadania te.ogól-^ 
nie biorąc, sprowadzają się do z\^alczania sił
ciwnika, które mogą wtargnąć na obszar kraju__oraz
obejmują szereg przedsięwzięć zabezpieczających wy­
konywanych na korzyść wô tslŁ operacyjnych, władz i 
gospodarki narodowej. W wykonaniu niektórych zadań, 
obok woj^k OTK. mogą także uczestniczyć siły poza­
militarne /siły milicji obywatelskiej oraz niektó­
re jednostki zmilitaryzowane i formacje samoobrony/.

Rola obrony militarnej obszaru kraju polega 
na tym, że od skutecznego zwalczania sił i środków
8/ J.Mroczko: "System obronny PRL", Część I i II.

Wyd.ASG 1975r.
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walki wykorzystywanych przez przeciwnika do oddzia­
ływania na obszar kraju zależą wyniki realizacji•V..... ' ■wszystkich pozostałych obronnych. Jest tak
dlatego, że skutecznie prowadzone działania mili­
tarne zmniejszają możliwość oddziaływania nieprzy­
jaciela, a przez to stwarzają dogodniejsze warunki 
dla likwidacji skutków jego oddziaływania.

Położenie naszego kraju sprawia, że realizowa­
ne tu zadania obronne spełniają dwie funkcje. Z 
jednej strony mają słu^ó właściwemu funkcjonowaniu 
organizmu państwowego, z drugiej natomiast - zapew- 
nieniu warunków dla działania sił zbrojnych Układu 
Warszawskiego, Ten.dwojaki charakter zadań szcze­
gólnie wyraźnie uwidacznia się w obronie militar­
nej obszaru kraju.

Odzwierciedlenie powyższych stwierdzeń,okreś­
lających rolę obrony militarnej obszaru kraju,zna­
leźć można w sformułowaniu jej podstawowych celów,. 
Podaje się, że są nimi ”zapewnienie dogodnych warun- 
ków i możliwości wykonania zadań wynikających z ko- 
allcyjnych zobowiązań i potrzeb, zbrojne zwalczanie 
przeciwnika na lądzie, m o r z u i w  powietrzu oraz 
utrzymanie sprawności i ciągłości funkcjonowania
obiektów infrastruktury wojskowej, a także gospo-

/ 9/darczej o szczególnym znaczeniu obronnym" ' .
Zadania realizowane w ramach obrony militar- 

nej obszaru kraju można podzielić - stosując kry - 
teriuni ich odmienności - na wymagające:

i/ prowadzenia walki zbrojnej;
9/ T.Tuczapski:"System obronny PRL" Myśl Wojskowa nr 10,1973,8.19.
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2/ wykonywania przedsięwzięć charakteru zabez­
pieczającego.
Zadania zaliczane do pierwszej grupy przyjęło się 
dzielić w zależności od tego skąd działają siły 
przeciwnika, to jest z powietrza, lądu lub morza. 
Stąd też w tej grupie z ^ ^  m o ż ^  ̂  

obronę powietrzną kraju; 
b/ obronę lądową /terytorialną/ obszaru kraju; 
c/ obronę militarną wybrzeża morskiego. 
Realizacja podanych zadaiS jest zatem związana 

z przeciwstawieniem się wszelkiej zbrojnej działal­
ności skierowanej na obszar kraju.

Zadania zaliczane do drugiej grupy obejmują 
przedsięwzięcia związane zz_

a/ zabezpieczeniem sił zbrojnych, w tym głów­
nie z:

- mobilizacyjnym i operacyjnym rozwinięciem;
- stworzeniem warunków dla operacyjnego prze­

grupowania wojsk operacyjnych własnych i so­
juszniczych;

- uzupełnieniem i zaopatrywaniem;
- obroną wojsk i obiektów wojskowych przed bro­

nią masowego rażenia;
b/ ochroną i obroną rejonów i obiektów ważnych 

z obronnego punktu widzenia; 
c/ udziałem wojsk w akcjach ratunkowych prowa­

dzonych na korzyść ludności cywilnej.
Zadania o charakterze zabezpieczającym mają 

nie raniej ważne znaczenie niż prowadzenie walki 
zbrojnej, a w'olcresie zagrożenia i w pierwszych
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dniach wojny niektóre z nich mogą urastać do roli 
priorytetowych. Dotyczyć to będzie zwłaszcza zadań
związanych z zabezpieczeniem rozwinięcia sił zbroj-

10/nyoh 1 ich przegrupowania.

3, OBRONA POWIETRZNA KRAJU
Obrona powietrzna kraju we współczesnych wa­

runkach odgrywa szczególnie Istotną rolę. Jest to 
spowodowane możliwością masowego użycia środków na­
padu powietrznego oraz koniecznością skutecznego 
ich zwalczania.

Obrona powietrzna kraju obejmuje całokształt 
przedsięwzięć realizowanych w celu zwalczania środ­
ków napadu powietrznego przeciwnika i osłony przed 
uderzeniami z powietrza ważnych ośrodków przemysło­
wych, komunikacyjnych, polityczno-administracyjnych 
oraz wojsk 1 obiektów wojskowych.

Do przedsięwzięć z zakresu obrony powietrznej 
należy zaliczyć;

- ciągłe wykrywanie obiektów powietrznych,ich 
identyfikację oraz określenie aktualnego po­
łożenia;

- aktywną walkę z pllotowguiymi 1 bezpilotowy- 
ml środkami napadu powietrznego przeciwnika;

- uprzedzanie 1 powiadamianie wojsk oraz orga­
nów obrony cywilnej o niebezpieczeństwie na 
padu z powietrza;

10/ Zadania obrony militarnej obszaru kraju w spo­
sób schematyczny przedstawiono w załączniku 
nr 3,
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— zakłócanie systemów dowodzenia i naproY^adzania
na oel środków napadu powietrznego nieprzyja­
ciela dla zmniejszenia skutków ich uderzeń.
Skuteczną obronę powietrzną kraju można za - 

pewnió ty.lko wówczas^ gdy dane o pojawieniu się 
środków napadu powietrznego są uzyskiwane z takim 
wyprzedzeniem, które stwarza możliwość powiadomie­
nia obszarów /rejonów/ zagrożonych napadem oraz 
zwalczania celów jeszcze przed granicami państwa 
lub na podejściach do obiektów będących celem ude­
rzeń. Ten podstawowy warunek obrona powietrzna w 
naszym kraju spełnia również dzięki temu, że dzia­
ła w ramach jednolitego systemu obrony powietrz­
nej państw - członków Układu Warszawskiego.

Zadania związane ze zwalczaniem środków napa­
du powietrznego, działających nad obszarem kraju , 
realizują wojska obrony powietrznej kraju. Wysi - 
łek tych wojsk może być ponadto potęgowany działa­
niem innych rodzajów sił zbrojnych.

W skład Wojsk Obrony Powietrznej Kraju wchodzą:
- wojska radiotechniczne;
- lotnictwo;
- jec’ \ostki wojsk rakietowych i artylerii prze­

ciwlotniczej.
Zadaniem jednostek wojsk radiotechnicznych 

jest prowadzenie ciągłego rozpoznania i przekazy­
wania danych do organów dowodzenia w celu powiada­
miania wojsk obrony powietrznej kraju i całych sił 
zbrojnych oraz ostrzegania organów obrony cywil - 
nej o groźbie napadu powietrznego.

Jednostki lotnictwa realizują zadania związa-
18



ne z niszczeniem lotnictwa i bezpilotowych środków 
napadu przeciwnika na dalekich podejściach lub też 
bezpośrednio nad bronionymi obiektami. Zadania te 
lotnictwo wykonywać może samodzielnie, jak i we 
współdziałaniu z jednostkami rakietowymi i artyl- 
lerii lufowej.

Jednostki rakiet 1 artylerii przeznaczone są 
do niszczenia środków napadu powietrznego przeciw­
nika. Zadania te wykonują one z reguły we współ - 
działaniu z lotnictwem myśliwskim. Współdziałanie 
to opiera się na podziale zadań co do wysokości lub 
kierunku.

Wojska obrony powietrznej kraju poza swoimi 
podstawowymi zadaniami mogą ponadto, brać określony 
udział w zwalczaniu powietrznych i morskich desan­
tów przeciwnika. Niekiedy mogą one nawet byó użyte 
do niszczenia naziemnych środków walki przeciwni­
ka, W okresie pokoju wojska obrony powietrznej kra­
ju zapewniają ochronę granic powietrznych i kontro­
lę obszaru powietrznego państwa.

4. OBRONA LĄDOWA OBSZARU KRAJU
Obrona lądowa /terytorialna/ obejmuje działa - 

ni a bojQ3im„„jQająoe na celu zwalczanie różnorodnych 
sił przeciwnika, którym udało się przedostać na te­
rytorium ^  /poza strefę działania wojsk opera­
cyjnych na froncie zewnętrznym/ i stworzyć ogniska 
walki zbrojej na lądzie. Tego rodzaju siłami mogą 
byó przede wszystkim desanty powietrzne i grupy dy­
wersyjno rozpoznawcze. Niekiedy mogą to byó także
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oddzielne zgrupowania wojsk lądowych, które przer-
11/wą się na głębokie tyły •

W lądowej obronie obszaru kraju można zatem 
wyodrębnić zadania z zakresu;

- obrony przeciwdesantowej;
- ochrony przeoiwdywersyjnej kraju.
Obrona przeciwdesantowa obejmuje zwalczanie 

sił desantowych w rejonach ześrodkowanla i załado­
wania na środki transportu powietrznego, w czasie 
przelotu oraz niszczenie ich w trakcie lądowania i 
działań na lądzie.

Prowadzenie walki z desantem powietrznym w 
pierwszych dwóch etapach, tzn.zwalczanie sił desan­
tu w rejonach ześrodkowanla i załadowania na środ­
ki transportu powietrznego oraz w czasie przelotu, 
wykracza poza możliwości ogniowego oddziaływania 
wojsk lądowych obrony terytorium kraju.Díatego też 
zwalczanie sił desantu do czasu kiedy znajda się 
one w zasięgu oddziaływania wojsk lądowych obrany 
terytorium kraju i wykorzystywanych przez nie środ- 
ków walki realizują wojska przeznaczone do działań 
na froncie zewnętrznym - jednostki wojsk rakieto - 
wych,lotnictwo dalekiego zasięgu,wojska obro^ 
przeciwlotniczej i niekiedy również zespoły ude - 
rzeniowe marynarki wojennej,oraz wojska obrony po­
wietrznej kraju.
11/ W warunkach występcwania luk 1 otwartych skrzy­

deł w ugrupowaniu bojowym wojsk oraz prowadze­
nia działań na wybranych kierunkach tego rodza­
ju działali nie można wykluczać.
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w prowadzeniu walki z desantem powietrznym y 
trzeoim etapie, tzn,_v̂  czasie desantowania i prowa­
dzenia działań na lądzie, można umownie wydzielić 
trzy grupy zadań, które obejmują:

a/ prowadzenie rozpoznania, zwalczanie sił de­
santowych i blokowanie ich po wylądowaniu 
/pozbawienie ich swobody mamewru 1 opóźnia­
nie osiągnięcia gotowości bojowej/;

b/ wejście do walki podstawowych sił zgrupowa­
nia uderzeniowego w celu rozbicia lub roz­
cięcia zasadniczych elementów ugrupowania 
desantu, decydujących o jego sprawności i 
sile bojowej;

o/ niszczenie rozbitych i rozproszonych sił de­
santu.

Pierwsza grupę zadań będą realizowały głównie 
te siły, które znajdą się w rejonie lądowania de- 
santu lub w pobliżu tego rejonu, a pomimo ogniowe­
go przygotowania lądowania i ogniowo-lotniczego 
wsparcia desantu zachowają zdolność bojową. Począt­
kowo mogą to byó pododdziały ochrony obiektów..jed­
nostki wojsk obrony powietrznej kraju, jednostki ^
OT, pododdziały garnizonowe, s z koIne, re z e rwowe__i
zapasowe, jednostki WOP, JjO 1 siły obrony cywilne .i.

Skuteczność działań w tym okresie walki będzie 
wypadkową dwóch przeciwstawnych czynników, z jednej 
strony desantujące siły w czasie zrzutu /w powiet­
rzu/ i w pierwszym okresie po wylądowaniu są bar - 
dzo wrażliwe na ogień, co stwarza szczególną szan-
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sę w walce z desantem, Z drugiej zas strony walkę 
z desantem w tym okresie podejmować będą najczęś­
ciej siły o niedużych możliwościach ogniowych, a 
ich działania będą charakteryzowały się brakiem 
scentralizowanego dowodzenia,Stąd też w rezultacie 
realizacji tej grupy zadań nie można oczekiwać na 
rozbicie podstawowych sił desantu. Można liczyć na­
tomiast na uzyskanie danych rozpoznawczych dotyczą­
cych lądujących sił desantu, zadanie im pewnych 
strat, opóźnienie organizacji systemu ognia,obrony 
i dowodzenia, a także blokowania poszczególnych 
zgrupowań w walce na lądzie.

Działania bojowe podejmowane przez siły,które 
znalazły się w rejonie desantowania będą zazwyczaj 
wynikiem przypadkowych i zaskakujących starć.

Starcia z pododdzlałemii przeciwnika będą z re­
guły przybierały formę bojów spotkaniowych między 
niewielkimi siłami. Wynik tego rodzaju starć każdo­
razowo zależeć będzie od wielu czynników, spośród 
których decydujące znaczenie może mleć inicjatywa 
i zdecydowanie w działaniu, a przede wszystkim dob­
rze zorganizowany i skuteczny ogień.Siły podejmują­
ce w tym okresie walkę z desantem powinny dążyć 
do nękania i wiązania przeciwnika oraz zadania mu 
Jak największych strat. Końcowym celem tej fazy 
działań Jest uniemożliwienie opanowania i utrzyma­
nia przez siły desantu dogodnych obiektów tereno - 
wych. Zrealizowanie wspomnianego celu Jest w pełni 
możliwe, bowiem siły podejmujące walkę z desantem 
z reguły będą znały teren działań i posiadały wia-
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rygodne dane o przeciwniku od obronnie zorganizo­
wanej ludności. Często też będą one wykorzystywały 
przygotowania poczynione w zakresie obrony przeciw­
desantowej w okresie poprzedzającym lądowanie de - 
santu.

Równocześnie ze starciami bojowymi mającymi 
miejsce w rejonie lądowania desantu wystąpią tam 
walki obronne prowadzone przez siły oolirony oblek- , 
tów. Prowadzone one będą zazwyczaj według założeń 
przyjętych dla ochrony 1 obrony obiektów przed bo­
jową działalnością dywersyjną przeciwnika. Podod - 
działy ochronne będą najczęściej zbyt słabe by móc 
skutecznie przeciwstawić się siłom desantu.Dlatego 
też walkę z desantem należy organizować na dalekich 
przedpolach ochranianych obiektów,stwarzając przez 
to warunki dla skierowania do ich obrony dodatko - 
wych sił. Takie rozwiązanie pozwala prowadzić sku­
teczną obronę obiektu, a Jednocześnie wiązać walką 
prowadzoną wewnątrz ugrupowania przeciwnika część
Jego sił. Działania o podobnym charakterze__mogą
być podejmowane i przez jedr^tkl, które w rejoi^e 
lądowania desantu realizują zadania zw^iązane z bu­
dową przepraw  ̂.uJtr2Łymmiem~drógwęzlów -łąjiz.n̂  ̂ i 
itp.

ProAvadząo w tym okresie działania bojowe po­
winno się także koncentrować wysiłek na organiza­
cji systemu rozpoznania i zapewnieniu powiadamia - 
nla o dzlał€inlaoh przeciwnika. W tym celu istnieje 
możliwość wykorzystania danych od miejscowej lud­
ności, MO, sił obrony cywilnej, terenowych ogniw
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gospodarczych i administracyjnych, a ponadto z jed­
nostek TTOjsk obrony powietrznej kraju, marynarki 
wojennej, wojsk ochrony pogranicza i innych sił, 
które znajdują się w rejonie lądowania desantu lub 
w pobliżu tego rejonu. Dla potwierdzenia i pogłę - 
blenia uzyskanych informacji należy dodatkowo kie­
rować do rejonu lądowania desantu pododdziały roz­
poznawcze. Prowadzone rozpoznanie powinno umożli - 
wić ustalenie charakteru działań desantu, a więc 
określić czy ma się do czynienia z desantem prowa­
dzącym działania w ugrupowaniu zwartym, czy też wy­
konującym zadania izolacji rejonu działań bojowych. 
Uzyskane z tego zakresu dane będą decydowały o spo­
sobie prowadzenia dalszej walki.

Pierwszy okres działań przeciwdesantowych, 
obok prowadzenia walki zbrojnej i rozpoznania,poiTi- 
nien być wykorzystany również do zorganizowania 
scentralizowanego dowodzenia siłami już uczestni - 
czącymi w walce z desantem oraz siłami, które będą 
wprowadzone w następnej kolejności.Dowodzenie to 
należy organizować szczególnie w celu utworzenia 
odpowiedniego ugrupowania bojowego.

Druga grupa zadań będzie miała nieco inne ce­
chy w przypadku zwalczania desantów działających w 
ugrupowaniu zwartym i inne w przypadku izolowania 
przez desant rejonów działań bojowych.

W przypadku walki z desantem działającym w 
ugrupowaniu zwartym powinno się przede wszystkim 
uwzględnić potrzeby zorganizowanego wejścia do 
walki zgrupowania uderzeniowego, w tym zwłaszcza
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wsparcia ogniowego. Wymaga to sprawnego przegrupo­
wania sił przewidzianych do użycia w składzie tego 
rodzaju zgrupowania. Wiąże się więc z tym potrzeba 
wyznaczania dróg manewru i ewentualnego zapev?nie - 
nia transportu powietrznego.

Realizacja zadań związanych z rozbiciem lub 
rozczłonkowaniem głównych sił desantu rozpoczyna 
się od momentu zorganizowanego wejścia do walki 
zgrupowania uderzeniowego. Celem działań prowadzo­
nych w tym okresie będzie zerwanie operacji lądo - 
wej /działań/ desantu oraz stworzenie warunków dla 
ostatecznego zniszczenia sił przeciwnika. Realizu­
jąc ten cel powinno się mieó na względzie niedopu­
szczenie rozbitych sił desantu do podjęcia dalszych 
działań w rozproszeniu.

Siły desantu - nawet w przypadku działania ma­
jącego na celu uchwycenie 1 utrzymanie określonych 
obiektów - będą organizowały walkę na zasadzie ob­
rony na szerokim froncie. Stąd też prowadzone prze­
ciw nim działania z reguły będą przybierały cechy 
właściwe nataroiu prowadzonemu z marszu. Natarcie 
to może być prowadzone na zbieżnych, kierunkach, co 
powinno doprowadzić do rozbicia lub rozcięcia 
ugrupowania przeciwnika i następnie kolejnej likwi­
dacji odizolowanych zgrupowań.

Typowym ugrupowaniem sił przeznaczonych do 
rozbicia lub rozcięcia desantu będzie ugrupowanie 
jednorzutowe. Ugrupowanie takie pozwala wykorzy - 
stać jednocześnie zdecydowaną większość sił i środ­
ków, Zapewnia to możliwość silnego uderzenia począ-
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tkowego i uzyskanie wysokiej > va działań, co w 
konsekwencji stwarza warunki d" sparaliżowania 
zorganlzow2uiego przeciwdziałania przeciwnika,Pozwa­
la to także prowadzić aktywne działania na stosun­
kowo szerokim froncie.

Siły, które znalazły się w ugrupowaniu nie­
przyjaciela powinny być podporządkowane jednostkom, 
które na danym kierunku realizują zadania związane 
z rozbiciem lub rozcięciem ugrupowania desantu. 
Najkorzystniejsze będzie użycie tych sił do dezor-

aoj 1 systemu dowodzenia i kierowania ogniem 
oraz wiązania sił przeciwnika i utrudniania im ma­
newru.

W przypadku walki z realizującym za­
dania izolacji rejonu działań bojowych będzie mia­
ło się do czynienia z przeciwnikiem prowadzącym i 
walkę na dużo większych obszarach 1 stosującym nal- 
częśclej metody właściwe działaniom dywersyjnym. 
Stąd też przeciwnik zazwyczaj będzie prowadził 
działania małymi grupami i walkę rozstrzygał pod­
stępem, a tylko niekiedy uciekać się będzie do 
grupowania rozproszonych sił, wykonywania zwrotów 
zaczepnych i rozstrzygania walki siłą ognia i ude­
rzenia. Głównymi obiektami oddziaływania nieprzyja­
ciela będą z reguły szczególnie wrażliwe urządzę - 
nia komunikacyjne, w tym zwłaszcza mosty, wiadukty 
urządzenia w rejonach przeładunkowych, odcinki dróg 
na wysokich nasypach itp. Rejonami, w których tego 
rodzaju działania mogą mieć miejsce będą najczęś­
ciej obszary przylegające do szerokich przeszkód
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wodnych, tereny bagniste 1 poprzecinane Jeziorami 
oraz inne rejony kanalizujące ruch wojsk.

Wprowadzanie głównych sił przeznaczonych do 
walki z tego rodzaju desantem nie musi odbywać się 
Jednocześnie, Poszczególne zgrupowania, a niekiedy 
nawet pododdziały mogą wchodzić do walki w miarę 
osiągania gotowości do działań. Wejście tych sił 
do walki może odbywać się bez wsparcia ognia arty­
lerii. Podstawowym celem działania wprowadzanych do 
walki sił będzie odizolowanie od siebie poszczegól­
nych elementów ugrupowania bojowego desantu, wzbro­
nienie dokonywania niszczeń, zwłaszcza obiektów na 
drogach marszu wojsk oraz zniszczenie maksymalnej 
ilości sił desantu.

Wprowadzane siły najczęściej będą prowadziły 
walkę w wyznaczonych poszczególnym zgrupowaniom re­
jonach. W każdym z rejonów może ponadto zajść po - 
trzeba doraźnego tworzenia szeregu grup zdolnych do 
podejmowania działań samodzielnie. Powoduje to ko -

I

nieczność wydzielania do poszczególnych grup sił 
o różnych specjalnościach, więc np.: piechoty,sape­
rów, rozpoznania skażeń i ogniowego wsparcia. Zaj­
dzie tu także potrzeba wydzielania większej ilości 
sił do prowadzenia rozpoznania,przy czym powinno 
się wykorzystywać miejscowe możliwości w tym zakre­
sie, to jest korzystać z informacji miejscowej lud­
ności, formacji samoobrony i terytorialnych ogniw 
milicji obywatelskiej.

Organizując działania należy także mieć na 
względzie i to, że obok wydzielania sił do zgrupo-
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wań przeznaczonych do działań zaczepnych z części 
Bił należy tworzyć odwody dla manewru i uderzenia 
na rozpoznane siły nieprzyjaciela. Może zajść 
również potrzeba tworzenia grup, przed którymi po­
stawi się zadania przeniknięcia wewnątrz ugrupowa­
nia przeciwnika w celu rozpoznania i niszczenia 
środków Jądrowych, a także uchwycenia i obrony waż­
nych obiektów. Tego rodzaju działanie Jest Jedną 
z form przeciwdziałania zamiarom nieprzyjaciela.

Przedstawiona specyfika walki z desantami wy­
konującymi zadania izolacji rejonu działań bojowych 
nie wyklucza tego, że w trakcie JeJ prowadzenia mo-- 
gą powstaweić sytuacje wymagające doraźnego tworze­
nia większych zgrupowań uderzeniowych. Wymagać te­
go może potrzeba rozbicia zgrupowali nieprzyjaciela 
tworzonych przez niego również doraźnie dla wykona­
nia zadań wymagających większych sił uderzeniowych.

W przypadku działania zgrupowań uderzeniowych 
na zbieżnych kierunkach powinno się zwracać szcze­
gólną uwagę na przestrzeganie reżimu ognia. Będzie 
to zazwyczaj związane z:

- wyznaczeniem wyróżniających się rubieży lub 
obiektów, do których wysokości poszczególne 
zgrupowania mogą prowadzić ogień;

- ustaleniem sygnałów otwarcia,przerwania i 
przeniesienia ognia;

- zewnętrznym oznakowaniem wojsk.
Na szczególnie wnikliwe przestrzeganie reżimu ognia 
powinno się także zwracać uwagę w rejonach objętych 
działaniami zaczepnymi, w których również działają
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załogi ochraniające ohlekty, kontrdesanty, grupy 
szturmowe lub wypadowe,

W zależności od sytuacji operacyjnej w skład 
zgrupowań przeznaczonych do rozbicia lub rozczłon­
kowania sił desantu prowadzącego działania w ugru­
powaniu zwartym, jak też do podjęcia walki z desan­
tami realizującymi zadania Izolacji rejonu działań 
bojowych mogą wchodzić;

- jediiostkl manewrowe wojsk obrony wewnętrz­
nej, a niekiedy również Inne jednostki tych 
wojsk;

- jednostki szkolne 1 zapasowe;
- jednostki wojsk obrony terytorialnej;
- pododdziały z pobliskich jednostek WOP;
- jednostki manewrowe /zwarte/ milicji obywa­

telskiej,
W szczególnych sytuacjach w składzie omawia - 

nych zgrupowań mogą także się znaleźć jednostki re­
zerwowe 1 wojsk operacyjnych.

Należy nadmienić, że walka z desantami na ob­
szarze kraju będzie z reguły charakteryzowała się 
działaniami prowadzonymi przy użyciu klasycznych 
środków walki. Możliwość bowiem użycia środków ją­
drowych do walki z desantem jest ograniczona, a w 
większości przypadków wręcz wykluczona. Jest to 
związane z prowadzeniem działań na własnym terenie.

Trzecia grupa zadań, której treścią jest nisz­
czenie rozbitych i rozproszonych ^ił desantu najczę­
ściej będzie realizowana według zasad i form charak­
terystycznych dla działań przeciwdywersyjnych.
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Jemnle zazębiających się i uzupełniających się spo­
sobów działania.Decydującą przy tym rolę będą jed­
nak odgrywały zaskakujące uderzenia na wykryte i 
umiejscowione siły przeciwnika,a dominującymi spo­
sobami walki będą wypady,pościgi oraz okrążenia po­
łączone z likwidacją małych grup desantu.

Działania związane z ostateczną likwidacją, 
desantu będą zazwyczaj prowadzone przez siły zaan­
gażowane do realizacji zadań poprzedniego okresu, 
z tym jednak, że z obowiązku tego z reguły powinny 
byó zwalniane jednostki wojsk operacyjnych.

Dowodzenie siłami prowadzącymi działania prze­
ciwdesantowe może być realizowane z Jednego z pun­
któw dowodzenia OW, a także przez zorganizowaną 
grupę operacyjną OW lub dowództwo związku taktycz­
nego, na którym spoczywa główny ciężar walki z de­
santem. W miarę upływu czasu i osłabienia przeciw­
nika, kierowanie działaniami może byó przekazywane 
.równie ż innym organom.

Zadania z zakresu ochrony przeciwdywersyjnęj. 
kraju wymagające zbrojnego przeciwdziałania dywer­
sji prowadzonej w sferze fizycznej określa się jako

i 2/bojowe działania przeciwdywersyjne. 'Obok tego 
rodzaju działań zwalczanie dywersji*obejmuje także 
szereg innych przedsięwzięć mających charakter po-

12/ Problematykę tę omawia się w opracowaniu
D. Kubajewskiego: ’’Bojowe działania przeciwdy­
wersyjne - właściwości taktyki»organizacji i 
prowadzenia działań”. Wyd.ASG,1977.

U
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lltyozno-propagandowy, wywiadowczo-kontrwywiadow- 
czy, administraoyjno-porządkowy i zapobiegawczo - 
ochronny* Tę grupę przodslęwzięd w odróżnieniu od 
bojowych działań przeciwdywersyjnych nazwać można 
przedsięwzięciami niebojowymi.

Realizacja całokształtu zadań ochrony przeciw- 
dywersyjnej kraju spoczywa na wszystkich ogniwach 
władzy, administracji państwowej i gospodarczej 
oraz na organizacjach społecznych, zwłaszcza para­
militarnych* Wiodącą natomiast rolę w tym zakresie 
ma do spełnienia resort spraw wewnętrznych, jako 
organ wyspecjalizowany w utrzymaniu bezpieczeństwa 
wewnętrznego i porządku publicznego.

Siły zbrojne w realizacji zadań z zakresu och­
rony przeciwdywersyjnej kraju mogą brać udział:

- kontynuując działania, likwidacyjne rozbi - 
tych i rozproszonych sił desantów, stosując 
w następstwie dywersyjne formy walki;

- udzielając pomocy siłom resortu spraw wewnę­
trznych w przypadkach, gdy stan dywersyjnego 
zagrożenia na danym obszarze przerasta moż­
liwości samodzielnego zwalczania sił dywersy­
jnych przez jednostki Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych;

- organizując obronę przeciwdywersyjną wojsk 
w ramach zabezpieczenia działań bojowych.

Skuteczność zwalczania sił dywersyjnych w 
dużej mierze zależy od ich wykrycia i zlokalizowa­
nia, Jak uczą doświadczenia osiągnięcie tego celu 
bez powszechnego udziału i pomocy miejscowego spo-
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łeczeństwa Jest bardzo trudne, a często wręcz nie­
możliwe. Dlatego też wśród przedsięwzięć realizo­
wanych w ramach ochrony przećiwdywersyjnej ma szcze­
gólne znaczenie psychologiczne przygotowanie społe­
czeństwa. W tej mierze istotne znaczenie ma również 
egzekwowanie ustalonych rygorów natury administra- 
oyjno-prawnej, takich np. Jak ścisła kontrola ruchu 
ludności 1 zakaz poruszania się w określonych rejo­
nach i o wyznaczonych godzinach. Chociaż znaczę - 
nie podanych przedsięwzięć Jest bezsprzeczne, to 
często pojęcie "działania przeciwdywersyjne" utoż­
samia się Jedynie z walką zbrojną z siłami dywer­
syjnymi oraz ochroną i obroną obiektów narażonych 
na dywersyjną działalność tych sił.

Bojowe działania przeoiwdywersy.lne obejmują-̂--- - ■ “

dwa podstawowe rodzaje działań:
l - zaczepne /manewrowe/;
t" - ochronno-obronne.

Przeciwdywersyjne działania zaczepne /manewro­
we/ polegają na intensywnym, stałym i systematycz­
nym""” penetrowaniu" rejonów zagrożonych działalnoś­
cią dywersyjną, wytrwałym ściganiu wykrytych grup 
dywersantów, osaczaniu ich i likwidowaniu. W zależ­
ności od rozwoju sytuacji, stopnia zagrożenia dy - 
wersyjnego 1 umiejscowienia sił dywersyjnych,warun­
ków terenowych, ilości sił zaangażowanych do walki 
oraz zamiaru dowódcy - przeciwdywersyjne działania 
zaczepne /manewrowe/ mogą przybierać następujące 
formy działań: rozpoznawczych, pościgowych, bloku­
jących, likwidacyjnych.
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w ramach poszczególnych form stosuje się ta­
kie sposoby działań, Jak: rozpoznanie.przeszukiwa­
nie , zasadzki, zapory, pościgi, wypady, okrążenia.

Przeciwdywersyjne działania zaczepne /manew­
rowe/ będą głównie prowadzone przez terytorialne 
ogniwa i Jednostki manewrowe /zwarte/ milicji 
watęIskieJ oraz Jednostki wojskowe resortu spraw 
wewnętrznych. W rejonach rozmieszczenia polowych 
stanowisk kierowania będą Je prowadziły JednP^Ucl 
woisk obrony wewnętrznej centralnej dyspozycji.Do 
prowadzenia tego rodzaju działań mogą byó także wy— 
dzie,lnne jednostki manewrowe wojsk obrony wewnęt - 
rzr^J , pododdziały piechoty z Jednostek obrony te- 
rytorialnej, a w szczególnych przypądkaoh także 
pododdziały z jednostek szkolnyeh.zgygagowych i re­
zerwowych.

Działania ochronne-obronne w systemie ocł^ony 
przeciwdywersyjneJ stanowią pomocniczy rodzaj bojo­
wych działań przeciwdywersyjnych.Jest to uwarunko­
wane tym, że nie zapewniają one możliwości likwi­
dacji sił dywersyjnych. Więcej - Jeżeli działania 
ochronno-obronne nie będą uzupełniane przeciwdywer- 
syjnymi działaniami zaczepnymi /manewrowymi/.prowa­
dzonymi na przedpolach ochranianych obiektów, to w 
wielu wypadkach siły wyznaczone do ochrony obiek­
tów przed dywersją nie będą w stanie wykonać swych 
zadań. Trudno bowiem liczyć na skuteczność tego ro­
dzaju działań. Jeżeli pozwoli się siłom dywersyj -
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nym rozpoznać system ochronny, podejść do ochrania­
nego obiektu, zbliżyć się na odległość pozwalającą 
dokonywania niszczeń, przez co pozostawi się prze­
ciwnikowi możliwość wyboru miejsca, czasu 1 sposo­
bu wykonania zadania.

Skuteczność działań ochronno-obronnych wymaga 
organizowania bezpośredniej ochrony o b i p r z y ­
gotowań do obrony na podejściach^?'^ System ten mu­
si być uzupełniany dobrze zorganizowanym rozpozna - 
niem, ktćre stworzy warunki dla powiadamiania o po­
jawieniu się sił dywersyjnych na podejściach do bro­
nionego obiektu oraz rozbudową inżynieryjną /przy­
gotowanie stanowisk ogniowych, urz^zeń sygnaKza - 
cyjnych, zapór itp./*

Ochrona i obrona obiektu powinny być organizo­
wane w sposób łąc^y - jako dzia­
łanie. Proporcje między siłami ochronnymi i obronny­
mi powinny być uwarunkowane rodzajem i charal^e^rem 
obiektu, jego położeniem, stopniem zagrożenia,pokry­
ciem i ukształtowaniem terenu na podejściach do 
obiektu oraz posiadanymi siłami i środkami. Niekie­
dy może mieć miejsce taka sytuacja, że określony 
obiekt nie będzie posiadać sił do jego bezpośredniej 
ochrony, a zadania związane z zabezpieczeniem obiek­
tu będą realizowane poprzez prowadzenie działań i
13/ Przez bezpośrednią ochronę obiektu należy rozu - 

mieć zespół przedsięwzięć uniemożliwiających 
skryte i podstępne przedostanie się do obiektu 
osób niepowołanych. Obrona obiektu obejmuje 
przedsięwzięcia uniemożliwiające zbrojne opano­
wanie obiektu lub wyrządzenie istotnych szkód.
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' W z b r a n i a j ą c y c h  na Jego p o d e j ś c i a c h ,  ^

Walkę w .obronie poszczególnych obiektów mogą 
prowadzić siły, którym powierzono zadania ochron- 
no-obronne w ramach przedsięwzięć profilaktyczne - 
ochronnych w okresie poprzedzającym działanie sił 
dywersyjnych. Mogą być również i takie okolicznoś­
ci, że ochrona niektórych obiektów wcześniej nie 
będzie organizowana, a w trakcie prowadzenia bojo­
wych działań przeciwdywersyjnych zajdzie potrzeba 
wydzielenia sił do realizacji zadań ochronno-obron- 
nyoh.

Ochronę obiektów w ramach przedsięwzięć pro­
filaktyczno-ochronnych zapewniają te ogniwa orga­
nizacyjne, którym dane obiekty podlegają. Dla och­
rony ważniejszych obiektów są organizowane odpowie­
dnie straże /przemysłowe, kolejowe, bankowe,leśne 
itp./, a resorty obrony narodowej i spraw wewnęt­
rznych wykorzystują ponadto wojskowe i milicyjne 
załogi* ochronne. Straże organizowane ,we wszystkich 
resortach - z wyjątkiem straży tworzonych dla po - 
trzeb ochrony obiektów Ministerstwa Obrony Narodo­
wej - są uzbrajane i nadzorowane przez milicję oby­
watelską.

14/ Przez wzbranianie rozumie się przeciwdywersyj 
ną osłonę ochranianego obiektu.
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Na oaas wojny istniejące siły ochronne będą 
wzmocnione przez zwiększenie ich etanów osobowych. 
Istniejące straże, po uzupełnieniu, będą podlegały 
militaryzacji. Dla zabezpieczenia obiektów poprzed­
nio nie ochranianych przewiduje się formowanie zmi­
litaryzowanych podcddziałów cchrony; natomiast dla 
zabezpieczenia niektórych obiektów wojskowych 1 
ważnych z obronnego punktu widzenia - formowanie 
wojskowych pododdziałów ochrony obiektów. Ochronę 
mniej ważnych obiektów można powierzyć dozorowi 
pododdziałów formacji samoobrony.

Działanie sił ochronnych na obszarach objętych 
działalnością dywersyjną może być uzupełniane przez 
wydzielane pododdziały z Jednostek prowadzących bo­
jowe działania przeciwdywersyjne. Pododdziały te 
mogą organizować ochronę obiektów nie mających za - 
łóg ochronnych, spełniać rolę odwodów na korzyść 
sił realizujących zadania ochronne lub prowadzić 
działania wzbraniające na podejściach do określo - 
nyoh obiektów.

Tak więc na działania oohronno-obronne może 
zliożyć t się: dozorowanie przez pododdziały formacji 
samoobrony, działanie zmilitaryzowanych straży 1 
pododdziałów ochronnych milicji obywatelskieJ»woj­
skowych pododdziałów wartowniczych i pododdziałów 
ochrony obiektów. Niezależnie od podanych sił zada­
nia ochronno-obronne realizować mogą: w strefie
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granicznej - pododdziały wojsk ochrony pogranicza, 
w rejonach rozmieszczenia polowych stanowisk kiero­
wania - pododdziały wojsk obrony trznej cen­
tralnej dyspozycji, a wewnątrz ugrupowania desantu 
realizującego zadania izolacji rejonu działań bojo­
wych - pododdziały lub grupy wyuzielaue doraźnie z 
jednostek prowadząc*ych walkę z desantem,
5, OBRONA MILITARNA WYBRZEŻA MORSKIEGO

Morze Bałtyckie umożliwia przeciwnikowi prze­
nikanie na obszar naszego kraju bez potrzeby poko­
nywania terytoriów państw z nami sąsiadujących. 
Utrudnia ono przy tym wykrywanie zbliżających się 
celów powietrznych oraz może być wykorzystywane do 
przerzutu sił dywersyjnych, a w sprzyjających sytu­
acjach również do wysadzenia na wybrzeżu desantów 
morskich,Dlatego też wybrzeże morskie może stać się 
obszarem szczególnego oddziaływania przeciwnika za­
równo z powietrza, jak i z morza.

Zagrożenie wybrzeża oraz znaczenie tego regio­
nu kraju sprawiają, że jego obronie nadaje się prio- 
rytetowe znaczenie. Nadaje się jej przy tym charak­
ter kompleksowy; bowiem w Jej ramach realizuje się 
przedsięwzięcia zarówno militarne, jak również 
związane z zapobieganiem skutkom oddziaływania 
przeciwnika i likwidacją tych skutków,

W ramach obrony militarnej wybrzeża - podob­
nie jak w obronie militarnej obszaru kraju -* można

15/ Całościowo problematykę tę omawia w Biuletynie 
Informacyjnym Sztabu Generalnego nr i/ii5 z 
r.19T4.
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wyodrębnić:
- obronę powietrzną wybrzeża;
- obronę lądową wybrzeża;
- obronę obszaru wodnego /obronę morską/;
- zadania związane z zabezpieczeniem potrzeb 

sił zbrojnych, ochronę rejonów i obiektów wa­
żnych z obronnego punktu widzenia oraz udzia­
łem wojsk w akcjach ratunkowych prowadzonych 
wspólnie z siłami obrony cywilnej.
Obrona powietrzna wybrzeża Jest realizowana w 

ramach systemu obrony powietrznej kraju. Jej specy­
fikę określają potrzeby osłony wybrzeża od strony 
morza.

Obronę powietrzną wybrzeża zapewniają przede 
wszystkim wojska obrony powietrznej kraju przy 
współudziale lotnictwa morskiego oraz sił obrony 
przeciwlotniczej okrętów i baz morskich. Będą w 
niej także uczestniczyć siły obrony przeciwlotni - 
ozej wojsk lądowych znajdujących się na wybrzeżu.

Obrona lądowa wybrzeża morskiego obejmuje;
- obronę przeciwdesantową;
- zadania realizowane na wybrzeżu w ramach 

ochrony przeciwdywersyjneJ kraju.
Niekiedy także w JeJ ramach mogą być zwalczane siły 
lądowe-, którym udało się wtargnąć na wybrzeże 1 
stworzyć tam ogniska walki.

Obrona przeciwdesantowa wybrzeża stanowi Jeden 
z zasadniczych elementów Jego obrony militarnej.Skła 
dają się na nią działania bojowe obejmujące zwal-
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czanie przeciwnika w rejonach koncentracji i ha - 
zach /rejonach załadowczych/, w czasie przejścia 
morzem luh przelotu w powietrzu oraz w czasie lądo­
wania i działań na lądzie. Celem ohrony przeciwde­
santowej w obronie wybrzeża morskiego jest więc 
zniszczenie desantów zarówno morskich, jak i powie­
trznych,

W przypadku zaistnienia groźby wysadzenia 
santu morskiego przez przeciwnika, a zwłaszcza 
stwierdzenia ładowania wojsk na okręty i przejścia 
ich morzem rozpoczyna się walkę z siłami desantu, 
którą przyjęło się nazywać operacją przeciwdesanto­
wą /działaniami przeciwdesantowymi/, W ramach tego 
rodzaju operacji /działań/ wyróżnia się trzy etapy 
obejmujące:

1/ zwalczanie sił przeciwnika w rejonach ich 
koncentracji i w bazach załadowania;

2/ zwalczanie wojsk desantu i niszczenie środ­
ków transportu w czasie przejścia morzem, w tym 
również w czasie zbliżania się do linii brzegowej;

3/ zwalczanie sił desantu podczas lądowania i 
działań na lądzie.

Operację przeciwdesantową /działania przeciw­
desantowe/ prowadzi się wspólnym wysiłkiem wszyst­
kich rodzajów sił zbrojnych, zarówno wojsk opera­
ny |?ł/oh, Jak i obrony terytorium kraju. Dla podnie- 
£lonia skuteczności działań tworzy się system zapór 
minowych w morzu, system rozpoznania wzrokowego i 
technicznego, system umocnień inżynieryjnych i za­
pór przeciwdesantowych na lądzie oraz system ognia 
artylerii połowęj i nadbrzeżnej,
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Wojska lądowe obrony terytorium kraju przezna­
czone są głównie do zwalczania sił desantu podczas 
lądowania i prowadzenia z nimi walki na lądzie.Re­
alizowane przez nie zadania można umownie podzielić 
na trzy grupy, które obejmują:

a/ prowadzenie rozpoznania, obronę linii brze­
gowej oraz lokalizację i blokowanie sił desantu, 
którym udało się wylądować;

b/ rozbicie głównych sił desantu w walce na 
lądzie;

c/ likwidację sił desantu, które po rozbiciu 
przeszły do działań w rozproszeniu.

W realizacji pierwszej grupy zadań z reguły 
wezmą udział te pododdziały i oddziały; które znaj­
dą się w rejonie lądowania lub w jego pobliżu i po­
mimo ogniowego oddziaływania ze strony nieprzyja - 
cielą zachowają zdolność do podjęcia walki. Będą 
to zatem najczęściej pododdziały i oddziały wojsk 
obrony wybrzeża, wojsk ochrony pogranicza oraz jed­
nostki szkolne, rezerwowe, zapasowe i pododdziały 
ochronne rozmieszczone na wybrzeżu, a niekiedy tak­
że pododdziały i oddziały wojsk obrony wewnętrznej, 
Do realizacji tej grupy zadań mogą być użyte rów - 
nież jednostki milicji obywatelskiej, w tyra przede 
wszystkim jednostki manewrowe /zwarte/.

Do rozbicia głównych sił desantu - stanowiące­
go treść drugiej grupy zadań - mogą być utyte od - 
działy wojsk obrony wewnętrznej, rezerwowe jednost­
ki zmechanizowane oraz część jednostek biorących 
udział w obronie linii brzegowej i prowadzących
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^alkl związane z ograniczeniem swobody działania 
sił desantu. W tej fazie działań - zwłaszcza prowa­
dzonych przeciwko większym siłom desantu — uczestni­
czyć mogą również jednostki wojsk operacyjnych 
przeznaczone do działań na zewnętrznym froncie wal­
ki.

Rozbicie głównych sił desantu jest decydującą 
fazą walki z tymi siłami. Powinnc ono stworzyć wa­
runki dla ostatecznego zniszczenia ocalałych sił 
nieprzyjaciela, nawet w przypadku podjęcia przez 
nie działań w rozproszeniu /działem o charakterze 
dywersyjnym/.

Likwidacja rozproszonych sił desantu, jako 
działania "przerastające" /przekształcające się/ z 
przeciwdesantowych w przeciwdywersyjne, będzie za­
zwyczaj prowadzona przez siły przeznaczone do dzia­
łań na obszarze kraju, które brały udział w reali­
zacji dwóch poprzednich grup zadań. Jednostki wojsk 
operacyjnych natomiast /w przypadku uczestnictwa 
ich w działaniach mających na celu rozbicie sił de­
santu/ z reguły nie będą angażowane w tej fazie wal­
ki.

W składzie zgrupowań uczestniczących w likwi­
dacji rozproszonego desantu zazwyczaj będą brały 
udział jednostki manewrowe /zwarte/ milicji obywa­
telskiej. Mogą one prowadzić działania wspólnie z 
jednostkami wojskowymi, w wydzielonych im rejonach 
działań. Nie można wykluczyć i takich sytuacji, w 
których jednostki milicji obywatelskiej stanowić 
będą siły główne zgrupowań likwidacyjnych.
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w przypadku wysadzenia na wybrzeżu desantu po~ 
wietrznego i Jego wspólnego działania z desantem 
morskim zajdzie konieczność wydzielenia sił do pro­
wadzenia walki również z desantem powietrznym. Za­
sady walki i wykorzystania sił wydzielanych do 
zwalczania desantów powietrznych zostały omówione 
w poprzedniej części opracowania*

Dowodzenie siłami biorącymi udział w operacji 
przeciwdesantowej / działaniach przeciwdesantowych/ 
może być realizowane przez organy dowodzenia two - 
rzone w tym celu przez dowództwa: frontu, okręgu 
wojskowego, marynarki wojennej lub związku taktycz­
nego wykonującego główne zadania* Organy dowodzenia 
tworzone przez dowództwo okręgu wojskowego bądź 
związku taktycznego wykonującego główne zadanie bę­
dą z reguły dowodzić siłami przeznaczonymi do zwal­
czania desantu pcdozas lądowania i prowadzenia 
działań na lądzie*

Zadania realizowane na wybrzeżu w ramach och­
rony przeciwdywersy.lne.l kraju mają specyficzne ce­
chy z uwagi na większe możliwości przerzutu na wy­
brzeże sił dywersyjnych* Przeciwnik może tu bowiem 
wykorzystywać możliwości Jakie stwarza morze i fakt 
istnienia otwartej granicy państwowej. Stąd też 
oprócz sił, które mogą być użyte do prowadze­
nia działań dywersyjnych na pozostałym obszarze 
kraju, na wybrzeżu przeciwnik może wykorzysty­
wać dywersantów - płetwonurków z morskich grup
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specjalnych^®'^ 1 wykonywać rajdy o charakterze dy­
wersyjnym, wykorzystując do tego środki transportu 
powietrznego i morskiego /np.poduszkowce/.

Pełne omówienie problematyki z zakresu zwal­
czania sił prowadzących działania dywersyjne zosta­
ło dokonane w poprzedniej części opracowania. Tu 
jednak celowe jest podanie cech i właściwości cha­
rakterystycznych dla zwalczania sił dywersyjnych 
na wybrzeżu. Do nich w głównej mierze można odnieść
to, że i

1/ obiekty, na które mogą być skierowane ude­
rzenia sił dywersyjnych w większości przy­
padków są rozmieszczone wzdłuż linii brze­
gowej, co stwarza możliwość oddziaływania 
na nie zarówno od strony lądu,jak i morza;

2/ dużą rolę w walce z pododdziałami dywersyj­
nymi będą spełniały jednostki wojsk ochro­
ny pogranicza;

3/ działania sił zwalczających dywersję na lą­
dzie muszą być prowadzone we współdziała - 
niu z jednostkami marynarki wojennej i jed­
nostkami wojskowymi rozmieszczonymi na wy­
brzeżu.

Obrona obszaru wodnego /obrona morską/, ma na 
celuj zapewnienie osłony baz oraz portów morskich
16/”Pododdziały dywersyjno-rozpoznawcze w siłach 

morskich Stanów Zjednoczonych”. Wojskowy Prze­
gląd Zagraniczny nr 3/103/,1975, s.20.
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i dojść do nich, ochronę żeglugi przyhrzeżnej,nie - 
dopuszczenie od strony morza do przenikania sił 
dywersyjnych do rejonów bazowania okrętów i na 
brzeg, a także przeciwdziałanie rozpoznaniu, mino­
waniu i uderzeniom ogniowych sił morskich nieprzy­
jaciela na obiekty w strefie wybrzeża.

Zadania z zakresu obrony obszaru wodnego rea­
lizowane są przez właściwe jednostki marynarki wo­
jennej we współdziałaniu z wojskami obrony powie­
trznej kraju i ochrony pogranicza* Część tych za­
dań realizuje się już w czasie pokoju w ramach mor­
skiej służby bojowej, która między innymi obejmuje 
patrolowanie wód przybrzeżnych oraz dyżurowanie w 
bazach i na lotniskach* Jest to związane ze stałym 
śledzeniem poczynań sił przeciwnika na morzu, nie­
dopuszczeniem do naruszania granic morskich i od - 
parciem ewentualnego uderzenia.

Zadania zabezpieczające realizowane na wybrze­
żu morskim na korzyść sił zbrojnych oraz związane 
z ochroną obiektów i udziałem wojsk w akcjach ra - 
tunkowych w zasadzie nie różnią się od tego typu 
zadań wykonywanych na innych obszarach kraju,jeśli 
pominąć ich specyfikę wynikającą z położenia regio­
nu, dlatego też, hędą one omawiane w dalszej części 
opracowania.
6* ZADANIA ZABEZPIECZAJĄCE

Zadania o charakterze zabezpieczającym zwią­
zane z mobilizacyjnym rozwinięciem sił zbrojnych 
oraz ich uzupełnianiem i zaopatrywaniem są przedmie-
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tera wielu opracowań przygotowanych przez inne ka­
tedry ASG \VP.Díate go też w niniejszym materiale po­
rusza się sprawy dotyczące stworzenia warunków dla 
sprawnego zabezpieczenia przegrupowania przez oh 
szar kraju wojsk własnych i sojuszniczych, ochrony 
rejonów i obiektów ważnych z obronnego punktu wi 
dzenia, a także niektóre zagadnienia z zakresu ob­
rony wojsk i obiektów wojskowych przed bronią maso­
wego rażenia oraz udziału wojsk w akcjach ratunko­
wych po uderzeniach przeciwnika na rejony zurbani­
zowane •

Zadania realizowane w zalcresle zabezpieczenia 
przegr^^^^^^^ia woilk własnych i sojusznic^ch doty-
ćzą:y> - - osłony przegrupowania wojsk przed uderzenia­

mi z powietrza;
¿ ^ utrzymania pod względem technicznym dróg

wykorzystywanych przez wojska oraz utrzyma­
nia i odtwarzania znajdujących się na tych 
drogach obiektów i urządzeń komunikacyjnych;

5 osłony dróg i maszerujących po nich wojsk 
przed oddziaływaniem zbrojnym sił lądowych
nieprzyjaciela;

n - likwidacji skutków uderzeń jądrowych.
Ponadto dla zabezpieczenia przegrupowania 

wojsk nr„anlzuie Sie system kierowania rachem wojsk, 
omówienie którego w niniejszym opracowaniu Jest
pominięte,17/
17/ Szczegółowo omawia skrypt płka dypl.H.Jagliń-

"Zabezpieczenie przegrupowania wojsk przez ob­
szar kraju". Wyd. w 1978 r.
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Osłonę powietrzną przegrupowania wojsk reali­
zuje się w odniesieniu do maszerujących Jednostek 
oraz ważnych obiektów 1 rejonów komunikacyjnych. 
Zadania te spoczywają na wojskach obrony powietrz­
nej kraju, których działanie może byó również uzu­
pełniane przez siły i środki obrony przeciwlotni­
czej maszerujących Jednostek.

Utrzymanie pod względem technicznym dróg wyko­
rzystywanych przez wojska oraz utrzymanie i odtwa­
rzanie znajdujących się na tych drogach obiektów 
komunikacyjnych reallzuJe_„ajLQ dla zapewnl-enla_cl^- 
głoścl prze grupowania wojsk i przewozu ich środków 
materiałowo-technicznych. Przedsięwzięcia z tego 
zakresu wymagają szczególnego wysiłku organizacyj­
nego i angażowania znacznej ilości sił i środków 
w rejonach głównych przeszkód wodnych, którymi w 
naszych warunkach są zwłaszcza takie rzeki. Jak 
Wisła 1 Odra.

Osłonę dróg i maszerujących po nich wojsk 
przed oddziaływaniem zbrojnym sił lądowych nieprzy­
jaciela realizuje się przede wszystkim poprzez:

- zwalczanie desantowanych wojsk i sił dywer­
syjnych, prowadzących działania w pobliżu

* dróg przegrupowania;
- stacjonarną ochronę ważnych obiektów komuni­

kacyjnych na poszczególnych drogach, zwłasz­
cza wrażliwych na uderzenia o charakterze dy­
wersyjnym.

Pierwsza grupa zadań i angażowane do ich reali­
zacji siły zostały potraktowane przy omawianiu obro-
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.C/

ny przeclwdosantoweJ i zadań z zakresu ochrony 
przeoiwdywersyjnej kraju. Druga grjupa z a d a ^ J e s t  
przedmiotem osobnego opracowania. w tym miejscu 
celowo Jest Jeszcze raz wymienić siły, które mogą 
być użyte do ochrony obiektów komunikacyjnych na 
drogach przegrupowania wojsk. Mogą to byó_̂ jai.ancwi-- 
cie:

a/ w ochronie ważnieJszych obiektów korai^ika— 
cyjnych /traktowanych Jako obiekty— ważne 

/ z obronnego punktu widzenia/ ~ wojskowe 
pododdziały ochrony obiektów; 

b/ w ochronie pozostałych obiektów komunika­
cyjnych - zmilitaryzowane pododdziałjL^oh- 
ronne i formacje samoobrony.

Likwidacja skutków uderzeń Jądrowych na prze- 
grupowujące się wojska Jest realizowana w oparciu 
o zasady obowiązujące w siłach zbrojnych. Na obsza­
rze kraju, przegrupowujące się wojska mogą w tym 
względzie dodatkowo korzystać z pomocy sił i środ­
ków układu terytorialnego. Dotyczyć to może zwłasz­
cza sił i środków pozostających w dyspozycji władz 
terenowych, które dla potrzeb sił zbrojnych wydzie­
lają rezerwę miejsc szpitalnych i tworzą sieć pun­
któw pomocy technicznej. W niektórych wypadkach do 
likwidacji skutków uderzeń Jądrowych na przegrupo­
wujące się wojska mogą być angażowane siły obrony 
cywilnej, takie Jaki oddziały pierwszej pomocy
IS7"STRuBa3ewskIT“"Bo3ówe”HźIaIania przeciwdywer- 

syjne - właściwości taktyki, organizacji i pro« 
wadzenia działań*'. Wyd.ASG,i976r.
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medycznej, oddziały wynoszenia poszkodowanych, od­
działy ratownictwa technicznego, oddziały odkaża­
nia i dezaktywacji, jednostki straży pożarnej. Wy­
mienione siły mogą przy tym występować samodziel­
nie luh w składzie zgrupowań ratowniczych.

Możliwość angażowania sił obrony cywilnej do 
likwidacji skutków uderzeń na przegrupowujące się 
wojska będzie po części uwarunkowana ogólną sytu­
acją zniszczeń i potrzebami w zakresie ratownictwa.

Ponadto przegrupowujące się wojska mogą rów­
nież liczyć na pomoc w zakresie likwidacji skutków 
uderzeń jądrowych ze strony jednostek wojskowych 
przeznaczonych do działań na obszarze kraju, znaj— 
dujących się w pobliżu rejonów porażeń jądrowych. 
Określonej pomocy w tym względzie można oczekiwać 
zwłaszcza ze strony jednostek wojsk chemicznych, 
niektórych jednostek wojsk inżynieryjnych, jedno­
stek typu OPBMR, wojsk obrony wewnętrznej i jedno­
stek obrony terytorialnej.

Zabezpieczenie sprawnego ruchu na drogach - 
zwłaszcza zaś na odcinkach wyprowadzających na do­
raźnie zorganizowane przeprawy na przeszkodach wod­
nych, na obejściach spowodowanych zniszczeniami i 
w czasie przechodzenia przez większe miejscowości- 
będzie organizowane siłami wojskowych i milicyj - 
nych pododdziałów regulacji ruchu. Szczególne zna­
czenie w tym zakresie może mieć zamykanie lokalne­
go ruchu i pilotowanie maszerujących kolumn przez 
większe miejscowości.
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Obrona wo.jsk 1 o1biektó\f wo.1 skorych przed bro­
nią masowego rażenia ma na celu zapewnienie prze - 
bywającym na obszarze kraju wojskom warunków dla 
przetrwania, zachowania zdolności bojowej i pomyś­
lnego wykonani^ stojących przed nim zadań oraz 
maksymalne ograniczenie strat w obiektach wojsko — 
wych i zapewnienie warunków dla ich funkcjonowania 
w przypadku użycia przez przeciwnika broni masowe­
go rażenia.

Obrona przed bronią masowego rażenia jednos­
tek wojskowych i obiektów,,w których stacjonują wojs- 
ka jest realizowana na zasadach obowiązujących siły 
zbrojne, natomiast w zakładach pracy resortu obro­
ny narodowej i zamkniętych garnizonach wojskowych 
realizuje się ich samoobronę. Celem samoobrony 
jest ochrona załóg pracowniczych zakładów pracy i 
rodzin żołnierzy zawodowych w osiedlach wojskowych 
oraz stanów osobowych w zamkniętych garnizonach 
wojskowych, a także ochrona stacjonarnych obiektów 
wojskowych i znajdujących się w nich dóbr material­
nych przed skutkami działania broni masowego rażę - 
nia oraz likwidacja skutków ewentualnych awarii i 
klęsk żywiołowych. Przedsięwzięcia z zakresu samo­
obrony realizuje się w ścisłym powiązaniu z regio - 
nalnym systemem obrony cywilnej. Samoobrona zakła­
dów pracy i zamkniętych garnizonów powinna obejmo­
wać następujące przedsięwzięcia:

a/ przygotowanie i zapewnienie systemu ostrze­
gania i alarmowania o zagrożeniu uderzenia­
mi z powietrza, skażeniami i zakażeniami;
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b/ przygotowanie budowli ochronnych /schronów 
szczelin plot, ukryć zabezpieczających 1 
ukryć przed skażeniami/ oraz urządzeń spec­
jalnych /punktów; pomocy medycznej, odkaża­
nia, dezaktywacji itp./ i utrzymania ich w 
stałej sprawności eksploatacyjnej; 

c/ zapewnienie niezbędnych środków ochrony in­
dywidualnej przed bronią masowego rażenia; 

d/ zórganizowanie i przeprowadzenie rozśrodko- 
wania załóg pracowniczych, ich rodzin oraz 
mieszkańców osiedli wojskowych; 

e/ zapewnienie ochrony przeciwpożarowej; 
f/ przygotowanie zaciemniania i wygaszania oś­

wietlenia;
g/ zorganizowanie ochrony żywności i wody 

przed skażeniami i zakażeniami; 
h/ prowadzenie szkolenia załóg pracowniczych i 

mieszkańców osiedli w zakresie powszechnej 
samoobrony oraz prowadzenie działalności po- 
pularyzatorsko-propagandowej;

1/ przygotowanie pod względem organizacyjnym i 
materiałowo-technicznym oraz prowadzenie 
akcji ratunkowych.

Dla zapewnienia realizacji podanych przedsięwzięć 
tworzy się;

- w zakładach pracy resortu obrony narodowej - 
zakładowe służby samoobrony;

- w zamkniętycz geurnizonaoh wojskowych - garni­
zonowe oddziały lub grupy samoobrony.
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Bezpośrednimi organizatorami samoobrony v7 za­
kładach pracy są ich kierownicy, a w zamkniętych 
garnizonach wojskowych - dowódcy garnizonów.

Właściwością obrony przed bronią masovYego ra­
żenia wojsk i obiektów wojskowych, znajdujących 
się na obszarze H^aju, jest możliwość działania na 
ich korzyść sił obrony cywilnej, o czym sygnalizowa­
no przy omawianiu likwidacji skutków uderzeń jądro­
wych na przegrupowujące się wojska.

Ochrona i obrona rejonów i obiektów ważnych^ 
obronnego nunktu widzenia ma na celu niedopuszcze 
nie do oddziaływania przeciwnika na obiekty /rozmie­
szczone pojedynczo lub grupowo w rejonach/ i znisz­
czenie jego sił dla stworzenia warunków zapewniają­
cych sprawne i zgodne z przeznaczeniem funkcjonowa­
nie ochranianych obiektów.

Siłom zbrojnym - oprócz ich własnych obiektów 
— powierzono ochronę i obronę obiektów:

- zaliczanych do kategorii I /obiekty zbroje­
niowe, komunikacyjne, łączności, energetycz­
ne itp./;

- wykorzystywanych przez naczelne organy wła­
dzy i administracji państwowej w rejonach 
połowych stanowisk kierowania.

DO ochrony i obrony obiektów ważnych z obron­
nego punktu widzenia, a zaliczonych do kategorii I 
formuje się pododdziały ochrony obiektów/plutony, 
kompcnie, bataliony ochrony obiektó\V. Pododdziały 
te wykonują zadania przewidziane w planach opracowa­
nych przez jednostki rozwijające poszczególne pod-

52



oddziały. Ochronę 1 obronę tego rodzaju obiektów 
znajdujących się w strefie granicznej zapewnia się 
przez pododdziały ochrony obiektów rozwijane przez 
Jednostki wojsk ochrony pogranicza,

Do ochrony i obrony obiektów na polowych sta- 
nouiskach kierowania przewiduje się użycie Jednos­
tek wojsk obrony wewnętrznej centralnej dyspozycji.
W skład tych wojsk wchodzą Jednostki/ oddziały,pod- 
oddziały/o charakterze ogólnowojskowym oraz specjal­
ne- łączności, inżynieryjne, medyczne itp. Podlega­
ją ©ne dowództwu Warszawskiego Okręgu Wojskowego , 
a funkcje specjalistycznego szefostwa względem tych 
wojsk spełnia Inspektorat Obrony Terytorialnej i 
Wojsk Obrony Wewnętrznej. Na okres wojny natomiast 
przewiduje się utworzenie odpowiedniego,wyspecjali­
zowane go organu dowodzenia tymi wojskami.

Skład organizacyjny tych wojsk i profil ich 
przygotowania w okresie pokoju stwarza warunki do 
użycia ich w celu zabezpieczenia funkcjonowania 
obiektów na polowych stanowiskach kierowania, a po­
nadto między Innymi do udziału w:

a/ prowadzeniu działań przeciwdeseuitowych w 
ramach lądowej obrony obszaru kraju; 

b/ zabezpieczeniu przegrupowania wojsk opera- 
oyjnych przez obszar kraju; 

c/ prowadzeniu akcji ratunkowych w rejonach po­
rażeń bronią masowego rażenia.

Zadania z zakresu ochrony i obrony obiektów w 
rejonach rozmieszczenia polowych stanowisk kierowa­
nia wojska te realizują w ścisłym współdziałaniu z
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Jednostkami wojskowymi i ogniwami organizacyjnymi 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Działanie tych 
Jednostek w zakresie ochrony i ohrony sprovi?adza 
się głównie do stosowania przedsięwzięć związanych 
z obroną przed bronią masowego rażenia oraz prze - 
ciwdziałaniem siłom dywersyjnym. Zadania z innego 
zakresu są wykonywane przy współudziale sił i środ­
ków resortu łączności oraz terytorialnych organów
administracji państwowej.

Udział wolsk w akoiach ratunkowych na rzecz 
obrony cywilnej może mieó miejsce głównie w przypad­
ku zmasowanego użycia broni jądrowej na duże skupis­
ka ludności i ważne obiekty gospodarcze. Jednostki 
wojskowe kierowane do realizacji tego rodzaju zadeiń 
mogą działać pod ogólnym kierownictwem właściwych 
organów obrony cywilnej lub występować samodzielnie, 
przy czym odczuwać będą brak sił zwłaszcza pożarni­
czych i pomocy medycznej oraz ciężkiego sprzętu in- 
żynieryjnego. Dlatego też w przypadku samodzielnego 
działania Jednostki wojskowej w wydzielonym JeJ sek­
torze powinna ona być wzmocniona wyspecjalizowanymi 
siłami ratowniczymi i sprzętem niezbędnym do prowa­
dzenia akcji ratunkowej.

W organizacji działań ratunkowych może zacho - 
dzić potrzeba doraźnego wydzielenia odpowiednich 
ilości grup ratowniczych. Tworzone grupy powinny 
mieć w swoim składzie specjalistów o rożnych profi­
lach oraz stosowny sprzęt. Jest to związane z konie­
cznością prowadzenia działań na oddzielnych kierun­
kach i w obiektach.
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Wchodzące do działań jednostki mogą wykorzy- 
styvfaó dane z rozpoznania dostarczone Im przez or­
gany obrony cywilnej lub też będą organizowały 
własne rozpoznanie. W przypadku konieczności orga­
nizowania rozpoznania do składu patroli rozpoznaw­
czych powinni być włączeni żołnierze o różnych spe­
cjalnościach przydatnych do określonej działalności 
w rejonach porażenia,

W razie skierowania jednostki wojskowej do po­
mocy wyspecjalizowanym cywilnym siłom ratowniczym 
będzie ona z reguły wykonywała zadania związane z 
wydobywaniem porażonych oraz wynoszeniem 1 wywoże­
niem Ich poza rejon objęty porażeniami. Część sił 
może realizować zadania związane z utrzymaniem po­
rządku 1 opanowaniem paniki.

X

Problematyka z zakresu obrony militarnej obsza­
ru kraju jest tak rozległa,a jednocześnie złożona, 
że nie sposób przedstawić ją w pełnym zakresie w 
jednym, ograniczonym objętościowo opracowaniu. Pogłę­
bienie tematu wymaga zapoznania się z dostępnymi w 
naszej uczelni kilkoma odrębnymi opracowaniami, na 
które się powoływano oraz które podano, w załączonym 
wykazie bibliografii.

Powyższe założenie spowodowało, że spośród za­
dań realizowanych w ramach obrony militarnej obsza­
ru kraju szerzej potraktowano te, które nie obejmu-
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ją , Inne opracowania. Stąd też Jedynie sygnalizo­
wano o siłach i środkach nieprzyjaciela, które mo­
gą prowadzić działania na obszarze naszego kraju, 
a także o sposobach działania tych sił. Wyraźnie 
natomiast więcej miejsca poświęcono problemom zwią­
zanym z prowadzeniem walki zbrojnej na obszarze kra­
ju, w tym w szczególności działaniom przeciwdesan —
towym.

Chociaż zadania zaszeregowane do grupy zadań 
o charakterze zabezpieczającym zostały omówione w 
drugiej kolejności — nie oznacza to, że są one mniej 
ważne. Przeciwnie - w naszych warunkach, wynikają — 
oych z położenia geograficznego - niektóre z nich 
wysuwają się nawet na plan pierwszy. Dotyczy to 
zwłaszcza zabezpieczenia przegrupowania wojsk. Po­
mimo Jednak wagi tego problemu potraktowano go bar­
dziej ogólnie, gdyż Jest on tematem Jednego z osob­
nych opracowań ASG WP•

Realizację poszczególnych zadań w zakresie ob­
rony militarnej obszaru kraju wiązano głównie z 
przeznaczonymi do tego siłami. Mniej wnikano przy 
tym w to. Jaką rolę spełniać będą poszczególne 
szczeble dowodzenia. Uczyniono to celowo, albowiem 
w warunkach ciągłego doskonalenia struktur organi - 
zaoyjnych — zmniejszy się możliwość dezaktualizacji 
opracowEinia.
Wykonano w i00 egz.
Egz.Nr i—iOO Bibl.Gł.OZS 
Wyk,płk Kuoybała

płk Kubajewski 
Druk A,W, Nr 0i7/0i09/WW Kor.T•J .
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Żatciczniki 2

x)Pozosłałe  zadania, a także niektóre zadania m ilitarne sq zw iązane 
z zabezpieczeniem działań zbrojnych oraz zapobieganiem i likw ida­
cją  skutków tych działań.
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